
REPUBLIQUE DE DJIBOUTI
UNITE― EGALITE― PAIX

贅★★夫十*★ ★★

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

Loi de Finances n・216ノAN/17/70nlじ L
Portmt Budget initial de l'Etat pour
l'exercice 20 18.

L'ASSEMBLEE NATIONALE A ADOPTE
LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE PROMULGUE
LA LOI DONT LA TENEUR SUIT

\IU La Constitution du 15 septembre 1992 ;

VU La Loi Constitutionnelle n'92/AN l7O16c^. L du 2l avril 2OLO
portant revision de la Constitution ;

VU LaLoi n'lO7 IAN/00/4eme L du 29 octobre 2000 relative aux Lois
de Finances ;

VU La Loi de Finances no190/AN/ 17 f 7e^. L portant modification du
Code General des Imp6ts ;

VU La Loi de Finances no L66 / AN / L6 f 7e,"e L portant budget de l'Etat
pour l'exercice 2017 ;

Vt Le Decret n"2Ol6-lo9|PRE du 1 1 mai 2016 portant nomination
du Premier Ministre ;

VU Le Decret n"2O16-110/PRE du 12 rnat 2016 portant nomination
des membres du Gouvernement ;

\IU Le Decret n'2O 16- 148/PRE du 16 juin 2016 fixant les
attributions des membres du gouvernement ;

\It Le Decret n'2O12-244|PR/MEFIP du 12 novembre 2012 portant
adoption et application de la nomenclature budgetaire de l'Etat ;

VU Le Decret n"2OOL-O224IPR/MEFPP portant adoption et
application du Plan Comptable de l'Etat ;
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VU

VU

VU

Le D6cret n'2O17-0035 IPRIMB portant modification du Decret
n'2OO l-0096lPRE relatif au Plan de Tr6sorerie de l'Etat ;

Le D6cret n'2OL7-OO14/PRE portant octroi d'indemnite aux
ingenieurs de l'agence nationale des systBmes d'informations de

l'Etat ;

LArrEte n"2tJl'/-LI6/PR/MTRA portant rappel de diplomates d.

l'administration centrale des affaires 6trang'3res et relatif au
rapatriement vers Djibouti de 16 diplomates ;

VU  La Circulalre n° 522/PAN du 25/12/2017 port〔 覆lt convOCation

la 4ёmc sёance publique de la 2ё mc session Ordinaire

2017/2018.

Le Conseil des Ministres entendu en sa s6ance du Lundi 1 1

Decembre 2017.

Article 1 : Les recettes et les d6penses de L'Etat ainsi que les
op6rations s'y rattachant seront pour 1'exercice 2018,
reglees conform6ment aux dispositions de la pr6sente Loi de
Finances.

Article 2 :I*. recouvrement des imp6ts, taxes, redevances et produits
de toutes natures affectees au budget de l'Etat, seront
operes pendant l'ann6e 2OlB conform6ment aux
dispositions legislatives et reglementaires en vigueur.

TITRE I

DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES,
AUX CHARGES ET A L'EQUILIBRE

Article 3 : Le budget de l'Etat est pr6sente en equilibre et arrEte en
recettes et en depenses a un total de cent vingt six milliards
huit cent douze millions quatre cent quatre vingt deux
milles six cent cinquante Francs Djibouti
lL26.8L2.4a2.65OFD).

Article 4 : Les ressources, detaillees conform6ment au document
budgetaire annexe d. la pr6sente Loi, se repartissent comme
suit :
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2.783.000 116.722。000
Recettes Courantes 119.689.000 6.750.0000

2.783.000
68.708.998

1 RecetteS Fiscales
65,925,998

0
2 Cotisations sociales 0

5,200.000
9.298.000

3 Dons
14.498.000

1.550.000 37.715.001
4 Autres recettes 39.265.003

302.000 460.482 1499482
４
１

Actifs Non
Financiers

1.341.000

24.000
1 Actrs ixes 326.000 302.000

460.482 1.475.482
Actifs non Produits 1.015,0004

1.025,000 9591000
2 Actifs Financiers 10.616.000

0
I lnt6rieurs (cr6dit) I 0

9.591.000
Ext6rieur (credit) 10616000 1.025.0002

8.077.000 3.243.482 126.812.482
0 Totales G6n6ral

Recettes
131.646.000

en m‖ ‖ers Francs DJlbou

Articte 5 ,. Les charges, detaill6es Gonform6ment au document budgetaire annex6 i
ia presente loi, se r6partissent comme suit :
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Augmentation LF1 2018
Nomenclature LFR 2017 R6ductiOn

Partie Titre



CHARGES GENERALES

0 D6penses Courantes 83.712.377 330.337 4.576.916 87.958.956

R6mun6ration des
salari6s

33.041,727 1.831.530 34.873.256

2
Utilisation des biens et

servlces
25.798.313 756.821 26.555.134

3 lntё rets 5.279.404 430308 5.709.712

4 Subventions 67.072 191 67263

5 Dons 9.737.773 923.222 10.660.996

6 Prestations sociales 4.445.530 100.000 4.545.530

7 Autres charges 4.137.345 534.844 4.672.189

8 D6penses lmpr6vues 1.205.212 330.337 874.874

Actifs Non Financiers 26.048.904 4.998.972 21.049.932

Actifs ttxes 24.872.905 4652126 20.205.778

2 Stocks 887.000 306.000 581.000

4

Actifs non produits 304.000 40.846 263.153

Partie Titre Nomenciature LFR 2017 R6duCtion Augmentation LF:2018



Partie Titre Nomenclature LFR 2017 R6ductiOn Augmentation LF:2018

2 Actifs Financiers 21.881.719 4.081.125 17.803.594

1 lnt6rieur 8.388。277 3.960。 177 4.428.099

2 Ext6rieur 13.496.442 120948 13375493

Total G6n6raldes
D6penses 131.646.000 9.410.434 4.576.916 126.812.482

Unit6 mon6taire exprim6e en milliers de Francs Djibouti

TITRE‖

― Fisca‖ t6Directe―

Article 6 : I'article 500 du GGI est modifi6 comme suit :

"Article 500: Par exception, est assujetti au taux r6duit de
acquisition, par des personnes phyiiques, d,immeubres
d'immeuble i usage exctusif d,habiiation..."

<< Le reste demeure sans changement ).

2l

3% la premidre
ou de fractions

Article 7 : I'article 213 alin6as 2 du CGI est modifi6 et r6dig6 commesuit:

<< Article 213 al.2 ;. sont assujettis d ra TBS res personnes physiques oumorales qui r6alisent des livraisons de biens ou de prestations de services
dont le chiffre d'affaires annuel est de :

- 50 i 20 millions FD de chiffres d'affaires pour les livraisons de biens- 50 a 10 millions FD de chiffres d'affaires pour les prestations de
services".

1) DROIT D'ENREGISTREMENT ET DU TIMBRE



Artiglp I : L'imposition des patentables exergant en dehors de l'agglom6ration
de Djibouti-Balbala est pergue au profit des Fiegions de l,int6rieur.

Article 9 : L'annexe 2 de l'article 11s du cG! est modifi6 comme suit :

Droit fixe

Activit6s patentables cumul Anciennes
classes

Nouvelles
classes

Taxes
d6termin6es

Taxe
variables

Droit
pronortionnel

STATION      DE
LAVAGES
mⅢ CULES)

7

INSTITuT        DE
FORMAT10N
PROFESSIONNELLES

6

AKしH:VAUL
ENTREPOSACES
STOCKAGES

7

ARRIMAGE
CHARGEMENTS
(CHANGEMENT
MARCHANDiSES)

DE

DES

7

500
Importateur

-par centaine de
milliers de francs sur
le prlx de
marchandises
import6es aprds
paiement des droits
de ports, taxes et
surtaxes indirectes

REVENDEUR    EN
L:CNE (SiTES WEB)
AL:MENTAT10N,
IiSSU,ETC.

7

PROGRAMMAT:ON丁
CONSE:LS      ET
AUTRES  ACTIVITES
:NFORMATIQUES

6

ACTiV:TES
SPORttiVES,
RECREAT:VES ET DE
LO:S:RS

7

3)CONTRIBUT10N DES PATENTES



POSE
INSTALLAT:ON
PANNEAUX
SOLA:RES

Ｔ

Ｓ

Ｅ

ＥＤ
7

VENTES      DES
TELECARTES
PREPAYEES CARTE
DE CRED:T

9

GU:DE TOUR:ST:QUE 7

ABE:LLE(VENTES DE
MIEL)

9

:NSTALLAT:ONS DES
RESEAUX

6

EXPERT       EN
ACCIDENT
AUTOMOB:LE

7

USINE        DE
RAFFINACE DE SEL
OU DE SuCRE

て
υ

ENTREPRENEUR DE
POMPES FUNEBRES

7

ENTREPRENEUR DE
SAUVETAGE OU DE
REMORQUAGE
FLUV:AL      Ou
MARITIME

7

EXPLO:TANT D'UNE
US:NE         DE
TRANSFORMAT10N
OU DE PRODUCTION
DE L'ENERG:E

5

4) LE pROtT pE TTMBRE

Article 10 : l'article 510 A du CGI relatif au droit de timbre sur liste est
compl6t6 comme suit :

"Article 510 A: Le paiement des droits de timbre sur liste est subordonn6 d
une autorisation de l'Administration Fiscale, cette autorisation est r6vocable et
prend fin :

- En cas de non respect des conditions impos6es par la legislation sur
le droit de timbre mentionn6 ci-dessous

- En cas de changement d'exploitant.

Tout utilisateur du mode de paiement sur liste ou du tampon fiscal doit
mentionner sur l'imprim6 de la d6claration mensuelle et pour chaque
entreprise, 6tablissement, agence ou succursale, le nombre de factures, de
ch6quiers, d'avis de cr6dit, de documents ou certificats soumis au droit de
timbre ainsi que les montants exigibles.



L'autorisation des droits de timbre sur liste ou du tampon fiscal est accord6e
aux seuls contribuables d6clarant mensuellement d l'administration fiscale
plus de 500 000 FD de droit de timbre.

Les infractions au droit de timbre sur liste sont soumises aux m6mes
dispositions fiscales que ceux contenues dans l'article 523 et suivants du
code g6n6ral des imp6ts."

5) CONTRTBUTTON FONGTERE :

Article 1't : L'article 141 est modifi6 comme suit :

"Article 141: Les constructions nouvelles, les reconstructions et les additions
de construction r6gulidrement autoris6es ne sont soumises A la contribution
foncidre qu'i compter du 1"' jour du soixante unidme mois qui suit celui de leur
achdvement.

Cette exemption est accord6e sous r6serve du d6p6t de la d6claration
annuelle pr6vue par les dispositions de l'article 145 ci-aprds, de la producfion
du Titre foncier definitif' et du certificat de conformit6 6lectrique.

6) LE REMBOURSEMENT DE CREDITTVA

"Article 196-4 : Le m6canisme de remboursement de la TVA est en principe
r6serv6 aux entreprises. Cependant, certaines entit6s n'ayant pas une activit6
6conomique comme les ambassades, les consulats, les agences sp6cialis6es
de l'ONU, les organismes communautaires et les forces arm6es 6trangdres
stationn6es ont la possibilit6 de recup6rer la TVA ayant grev6 leurs d6penses
sous plusieurs conditions :

- Etre une ambassade, ONG ou forces arm6es reconnue par les autorit6s
comp6tentes du pays ;

- Etre immatricul6 auprds de l'Administration fiscale (NlF) ;

- Joindre une copie de la convention d'6tablissement ou le r6c6piss6 de
reconnaissance ;

- D6poser auprds du service des impOts de rattachement, une demande
adress6e d Monsieur le Directeur G6n6ral des imp6ts, sur le formulaire
pr6vu par l'Administration ;

- Fournir une copie des factures fournisseurs, pour les achats int6rieurs.',

qu'il suit :
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"Article 196-5 : Les mentions obligatoires devant apparaitre sur la facture
sont:

. Date de la facture

. Num6ro de facture

. Nom, adresse et n' de TVA de la soci6t6 qui 6met la facture

. Nom et adresse compldte de votre entit6 (entit6 requ6rante)

. Description du service fournit ou des marchandises achet6es

. Montant total hors taxe

. Taux et montant de la TVA.

Montant total de la facture TVA comprise pour les documents d'importation, le
destinataire mentionn6 doit 6tre l'entit6 requ6rante.

"L'article 196 - 6: N6anmoins, il est d noter que certaines d6penses, telles
que les d6penses personnelles, les restaurations, les h6bergements, les
r6ceptions, les excursions, les achats avec tickets de caisse et les achats chez
des fournisseurs non-assujettis d la TVA sont par d6finition des d6penses non
eligibles au remboursement conform6ment aux dispositions du Code G6n6ral
des lmp6ts (CGl).

De plus, le remboursement de la TVA ayant grev6 les d6penses en carburant
ou autre produit d6riv6 n'est pas admis pour les forces arm6es 6trangdres
stationn6es d Djibouti.

- Fiscalit6 lndirecte -
< Code des Douanes >>

Article 13 : Les pidces d6tach6es n6cessaires d l'entretien et au
remplacement des biens d'6quipement sont tax6es au taux de 5% de TIC au
lieu de 23%.

- Domaines et Conservation Foncidre -
Article 14 : les droits de radiation de I'hypotheque sont fix6s sur la base des
frais fixes suivants :

- Hypothdque d'une valeur de 1 d 10 millions FD : 20.000 FD
- Hypothdque d'une valeur de 10 a 30 millions FD : 25.000 FD
- Hypothdque d'une valeur sup6rieure d 30 millions FD : 30.000 FD

Par ailleurs, les droits d'inscriptions de l'hypothdque sont maintenus it 2% du
montant du pr6t.
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Artic!e15

Artic:e16

Articie 17

Articie 18

Articie 1 9

Article 20

Articie 21

Article 22

TiTRE‖ :

DISPOSITiONS RELATiVES AUX CHARGES

―RECRυ TEMENTS,■ 1/A″CE″EⅣTS,″′SE A LA RETRハ ′アど
ETD′VERS…

Le personnel administratif du Ministdre de la Sant6 ne peut pr6tendre
au paiement des primes de gardes d l'exception des gestionnaires dont
l'effectif ne peut exc6der quatre (4) individus par structure sanitaire
dudit ministdre et hors etablissement public autonome. Le nombre de
jours effectifs de permanences (gardes) ne peut exceder 16 jours.

Pour le personnel enseignant du Ministdre de l'Education Nationale, le
montant mensuel payable en heures suppl6mentaires ne peut d6passer
'l13 du salaire brut mensuel.

Les mesures de r6duction du personnel 6tranger en place dans les
repr6sentations diplomatiques Djiboutiennes, contractualis6s i
compter du 1e'Avril 2013 et repr6sentant 35% en termes d'effectifs,
sont maintenues conform6ment aux dispositions r6glementaires en
vigueur dans le pays de r6sidence.

Les avancements d'6chelons pour la p6riode (2013-2014) sont gel6s au
titre de I'exercice budg6taire 2018.

Les versements et reclassements sont gel6s au titre de l'exercice
budg6taire 2018.

Les postes budg6taires vacants suite au depart d la retraite des agents
de l'Etat courant 2017 sont syst6matiquement gel6s, d l'exception des
postes budg6taires des secteurs sociaux (Education, Sant6) et des
secteurs productifs (Agriculture, Equipement et Habitat).

Les postes budg6taires ouverts au titre de I'annbe 2017 et non utilis6s
ne sont pas reconduits au titre de I'exercice 2018 a l'exception des
secteurs sociaux (Education, Sant6, Mensur) et des secteurs productifs
(Agriculture, Equipement et Habitat).

Les postes budgetaires devenus vacants pour compter du 't"' janvier
2018 suite d un licenciement, un d6cds ou un abandon de poste ne
b6n6ficient pas de remplacement num6rique ir l'exception des secteurs
sociaux Education, Sant6, Mensur) et des secteurs productifs
(Agriculture, Equipement et Habitat).

1- Toute d6cision entrainant une incidence financidre (recrutement,
nomination, etc.) ne prend effet qu'a compter de la date de signature
par l'autorit6 habilit6e d engager l'acte 169lementaire.

Articie 23

1  10  1
1'



2- Le droit A traitement commence au jour de la prise effective
fonction qui ne peut, en aucun cas, Ctre anterieure d la date
signature mentionn6e d l'alin6a prec6dent.

Article 24: Sont de stricte application, en 6troite collaboration avec le Ministdre de
Travail, les dispositions l6gislatives et r6glementaires relatives d la mise
d la retraite des personnels civils et militaires de toutes categories,
remplissant les conditions statuaires pour la liquidation de leurs droits A
pension ou d retraite.

Article 25: Les omissions de primes des gardes du Ministdre de la Sant6 ne sont
pas dorenavant prises en charge par Ie Budget National.

Article 26 : Les d6penses aff6rentes au paiement de l'imp6t sur les traitements et
salaires (lTS) ainsi que celles relatives aux charges patronales d verser
d la CNSS de la part des 6tablissements publics disposant d'une
subvention accord6e sur le budget de l'Etat sont retenues d la source
par le Tr6sor d l'occasion du paiement des salaires mensuels.

- MESURES DE RATIONAL'SAI'Oil DES ENGAGEMENTS -

Article 27 : ll est exig6 pour chaque acte d'engagement trois (3) pro forma
differents.

Article 28 : Les fournisseurs sollicit6s doivent 6tre d jour vis-d-vis de
I'administration fiscale et les organismes sociaux. lls doivent par ailleurs
disposer obligatoirement d'un bail commercial avec enseigne.

Article 29 : Pour aller dans le sens d'une plus grande transparence dans la gestion
des deniers publics, tout montant sup6rieur a 1.000.000 FD et relatif A
l'entretien courant, de quelque nature que ce soit, fait l'objet d'un
contrat entre la Direction de l'Ex6cution Budg6taire et le prestataire
concern6.

Article 30 : Conform6ment d l'article 12 de la Loi n"107/00 relative aux Lois de
Finances, les d6penses susceptibles d'6tre prises en charge sur le
chapitre des d6penses impr6vues ou accidentelles doivent 6tre
justifiees de manidre trds d6taill6e et trds pr6cise et r6pondre aux
critdres suivants :

1- revOtir un caractdre exceptionnel et impr6visible ;

2- revdtir un caractdre accidentel et urgent;

3- soumises d l'approbation du Ministre du Budget.

Article3l: Conform6ment d l'article 15 de la Loi n"107/00, une proc6dure de
transfert de cr6dits est mise en place permettant A la Direction de
l'Execution Budg6taire d'effectuer, en cours d'exercice et ce aprds
l'autorisation du Ministre du Budget, des transferts credits du chapitre
< des d6penses impr6vues ou accidentelles> aux chapitres des
ministdres int6ress6s.

ｅ

ｅ

ｄ

ｄ
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Article 32 : Conform6ment d ses pr6rogatives la Direction de l'Ex6cution
Budg6taire effectue le contr6le du < service fait ) pour s'assurer de la
r6alit6 des prestations des biens et des services.

Article 33: Les ordonnancements effectu6s par la Direction de l'Ex6cution
Budg6taire ob6issent aux principes dits < premier entr6, premier sorti >.

Article 34: Tout paiement de salaire superieur ou 6gal e 40.000 FD doit s'effectuer
obligatoirement par virement bancaire.

Article 35: Aucune d6pense ne peut 6tre engag6e ou mandatee sur la ligne
'l .5.0.00.10.11 <Apurement des Arri6r6s > qui repr6sente le montant
des arri6r6s comptables du Tr6sor que le Directeur de la Tr6sorerie
G6n6rale est autoris6 A r6gler au cours de l'exercice budg6taire 2018.

- CHARGES ENERGETTQUES : EAU, ELECTRICITE ET TELEPHONE -

Article 36: Tout d6partement minist6riel qui enregistre un d6passement des cr6dits
sur les lignes eau, 6lectricit6 et tel6phone, une diminution de ses
credits de fonctionnement pour un montant 6gal d ces d6passements
est op6r6e. A l'inverse les d6partements qui r6alisent des 6conomies
en matidre de charges 6nerg6tiques b6n6ficient d'une augmentation de
leurs cr6dits de fonctionnement.

Article 37: Avec l'assistance technique des 6tablissements tels que l'EDD,
I'ONEAD et Djib-Telecom, des compteurs ir faible capacit6 eUou
compteur pr6pay6 sont plac6s dans les lieux oir le taux de
consommation est anormalement elev6.

Artic:e38

Article 39

Artic:e40:

Artic!e41

Articie 42

ll est proc6de d l'annulation de toute prise en charge ne reposant pas
sur un texte r6glementaire.

L'Etat se r6serve le droit de d6falquer sur les factures ONEAD des
d6penses pour lesquelles il n'existe pas un compteur fonctionnel.

Tout compteur (Eau, Electricit6 et T6l6phone) alimentant les domaines
non publics est automatiquement resili6.

. FRA'S DE MISSION ET DE TRANSPORIS -

Chaque d6but d'ann6e les d6partements minist6riels doivent 6tablir
leur planning de mission d l'6tranger auprds du Premier Ministre.

Toute mission qui ne figure pas dans ce planning est automatiquement
rejet6e.

Le Ministdre du Budget, ordonnateur d6l6gu6 unique du budget, est
seul habilite d statuer sur les disponibilites budg6taires pour lesquels il
est consult6 au pr6alable.

Article 43:
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Articie 44

Article 45

Artic:e46

Articie 47

Article 48

Le Ministdre du Budget veille dr l'application stricte des dispositions du
d6cret 2004-187/PRE fixant les modalit6s de depart en mission d
l'6tranger des membres du gouvernement, l'Assembl6e Nationale et
des hauts commis de l'Administration et des Etablissements.

Tout cumul des frais de mission n'est plus accept6 pour les missions
prises en charge par les organisateurs d'une conf6rence, d'un forum
ou d'un sommet donn6.

Aucun d6passement budg6taire sur la ligne des cr6dits allou6s < frais
de transport et indemnites de mission > n'est accord6 pour l'ensemble
de d6partements minist6riels, dr l'exception des missions dites de
souverainet6.

L'octroi des billets de vacances des diplomates est regie par les
dispositifs suivants :

Alin6a 1 : la dur6e de 2 ans pour b6n6ficier de ces billets passe A 4 ans

Alin6a 2 : Aucun remboursement ne sera effectu6, d la place seront
d6livr6s des billets nominatifs ;

Alin6a 3 : seuls les enfants et le conjoint des diplomates affect6s dr

l'ext6rieur y sont 6ligibles et pour cela ils devront vivre/r6sider dans le
pays d'affectation ;

Alin6a 4: la destination ne peut concerner que Djibouti et nul autre
pays ;

Alin6a 5 : un fichier centralisd des r6cipiendaires devra 6tre 6tabli pour
une meilleure tragabilit6.

TITRE IV

DISPOSITIONS DIVERSES

- Application du Plan de Tr6sorerie -

Le plan de tr6sorerle est appliqu6 dr l'ex6cution du budget de I'Etat
2018.

Les plafonds du plan de tr6sorerie sont fix6s par le comit6 technique du
plan de tr6sorerie sur proposition de ses membres.

Pour une meilleure participation aux efforts de maitrise des d6penses,
le Comit6 du plan de tr6sorerie est 6largi aux ministdres sociaux
(Education, Sante) au niveau de leurs Secr6taires G6n6raux respectifs
en tant que membre permanent.
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Article 49:

Article 50:

Article 5 1:

Article 52:

Article 53:

Article 54:

Article 55:

Durant les periodes marquees par des tensions de
tresorerie, le Ministere du Budget se r6serve le droit
de geler pour un temps bien determine toutes les
d6penses de l'Etat a l'exception des d6penses
obligatoires.

TITRE V

DISPOSITIONS FINALES

La date limite des engagements de depenses de toute
nature est fixee au 15 novembre 2O1B sauf derogation
expresse du Ministre du Budget.

La date limite des ordonnancements des mandats de
paiement de toute nature est fixee au 25 decembre
20t8.

La date limite d'emission des titres et des mandats de
regularisation est fixee au 28 f6vrier 2OL9.

Toutes les dispositions legislatives ou reglementaires
contraires a la pr6sente Loi de Finances, et
notamment celles generant des depenses qui n'ont
pas ete prevues par le pr6sent budget sont purement
et simplement abrog6es.

Le Ministre du Budget, dans les conditions fixees par
la Loi, est autorise A proceder en l'an 2OlB a des
emprunts A court, moyen ou long terme.

La presente Loi sera enregistree et publiee au Journal
Officiel des sa promulgation.

5 1 DEC 2017
FaiJ a Djibouti, le

nt de la R6publique,
f du Gouvernement
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